Ze mogen dus niet verward worden: masseniers, meysseniers 
of meisseniersmannen ( mansionarii) zijn geen maisnieden, vrije 
meyssenielieden ( mainsniers) zegt F. Vennekens uitdrukkelijk. 
Deze laatsten vormden een bevoorrechte stand, nl. de Sint-Pieters
mannen en maislieden. Bijgevolg niet alle mansionarii waren meis
senielieden; alleen dezen die de voorrechten genoten van de Sint
Pietersmannen, de familia ducis. Hieraan wordt nog steeds in de 
18e eeuwse meiseniersbrieven herinnerd, o.a. in 1788: .... dat sy 
affirmeerden .. .. dat de vs. comparanten sijn vrije maisseniers
vrouwen van Sinte Peeters tot Loven toebehorende den hove 
ende huyse van gaesbeke .... ( 11/12). 

Ziedaar de verscheidene opvattingen over mansionarii, mei
seniers en kossaten. Deze uiteenzetting bleek ons noodzakelijk 
om de teksten uit het archief van de abdij Grimbergen uit 1223 
en later, alsmede de lijst van de mansionarii van Grimbergen en 
Amelgem uit 1307 hieraan te toetsen. 

In het abdijarchief bevinden zich volgende stukken: 

l" Copia jurium mansionarium. 
1 Martii 1223. 
1 Junii 1253 «Vidimus». 
Noverint universi quod nos Johannes, abbas Haffligenensis, 

Cameracensis diocesis et sancti Benedicti ordinis, legimus, vidi
mus et diligentur examinavimus litteras non rasas, non abolitas, 
nee in aliqua sui parte viciatas, sed integras et bene sigillatas, 
prout prima facie apparebant secundum modum sequentem: 

Nos Arnoldus, dominus de Grimbergis et de Perweis, notum 
facimus, universis, tam presentibus quam futuris in perpetuum, 
quod dominus Hesoilinus (sic), abbas ecdesie beati Petri Grim
bergensis, contulit quedam allodia, existentia in domino nostro, 

(9) Affligem, 1935, blz. 131 vlg.
(10) F. Vennekens, o.c., blz. 134-36.
( 11) Ibidem, blz. 137-38.
( 12) F. Vennekens, o.c., blz. 139-140.
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in tefra Grimbergensi, pluribus mansionariis, qui quidem man
sionarii tenentur dicto abbati et successoribus suis in perpetuum 
ad talem servitutem, quod ipsi singulis annis, quodens cunque 
fuerint requisiti, in fenando prestabunt unum famulum vel ancil
lam vel solvent sex denarios pro qualibet dieta, et in fimando 
unum famulum bis in anno, vel bis solvent sex denarios pro 
quolibet premissorum. Sub tali eciam condicione quod ipsi nul
Iûm habent terminum, sed de anno in anno cum solucione sui 
census (Ms.: sensus) possint amoveri (Ms.: ammoveri), si dicta 
domino abbati vel suis successoribus visum fuerit expedire. 

Actum in villa nostra, in Grirnbergis, anno Incarnacionis 
Dominice M.CC. vicesimo secundo, prima die mensis Mardi. 

Et quia nos predictus abbas Haffligenensis has litteras veras 
et bonas, prout superius declaratum est, invenimus, sigillum nos
trum in testimonium veritatis duxirnus apponendum.' 

Datum anno Domini M.CC. quinquagesima tercio prima die 
mensis Junii. 

Ex. Cartul. II, fol. 240. 

2" De enemptione mansionariorum nostrorum in Grimbergis. 

Oct. 1225. 
Gerardus, dominus de Grimbergis, universis fidelibus pre

sentein inspecturis paginam in domino salutem. Vestra noverit 
universitas quod ego de consencu Agnetis, uxoris mee, omnibu,; 
hominibus et censionariis et mansionariis Grimbergensis ecclesie, 
in terra mea constitutis, omnes tallias et exactiones condonani in 
perpetuum et remisi. 

Ego Agnes, uxor domini Gerardi de Grimbergis, prefatam con
donationem et remissionem approbo et ratam habeo et gratam 
in omnibus et acceptam. 

Datum anno Domini millesimo CCXX quinto, mense Octobri. 
Ex Cartul. I, n° 95. 

3'' In het «Antiquum Registrum Bonorum, a0 1307, in het ab
dij archief, f. 38-39, lezen wij het volgende, samen met de lijst 
van mansionarii van Grimbergen: 

Isti sunt mansionarii nostri qui tenantur nobis ad talem ser
vitutem quod ipsi nobis singulis annis quociescum, que fuerunt 
requisiti in fenando praestabunt unum famulum vel ancillam vel 
solvent VI denarios pro qualibet dieta et in fimando unum fa
mulum, bis in anno. vel (bis staat in 1223) solvent VI denar. 
pro quolibet premissorum sub tali eciam conditione quod ipsi 
nullum .habent terminum, sed de anno in annum possunt ammo
veri, si nobis visum fuit expedire. Ut si nobis infidelos obloquentes 
inobedientes et contra nos mala machinantes fuerint possunt a 
nobis de martio in martinum cum solutione sui census repudiári. 
In mutatione sui jurîs vendeus solvet ii sol. monete currentis et 
totidem emes. 
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ln matrimoniis veto ipsorum contrahendis et in motte sol
vent îi sol. et in permutationibus nostrum censum consuevimus 
meliorare. 

Primo Henricus de molendino tenet 1 jorn. et XXVIII virg. 
ante curiam Henrici de lire pro XII sol. VI cap. et C ovîs. 

Item Elysabeth bugghenhouts 1 jorn. et XIX virg. pro IX 
sol. IIII cap. et C ovis. 

Item Alysia de aquis (later Johannes de Withe) 1 jorn. 
et XXXIII virg. pro VIII sol. III cap. et C ovis. 

Item Johannes esselere (later Johannes de Withe) 1 jorn. 
XI virg. minus pro IX sol. IIII cap. et C ovis. 

Item Laurentius superde de laben ( later Henricus Gossart) 
1 jorn. et II virg. pro VP/2 sol. VI cap. et CC ovis.